Назначение, исполнение, условия эксплуатации…………………………..........
Структура условного обозначения………………………………………………..
Технические характеристики ……………………………………………………..
Габаритные и установочные размеры…………………………………………….
Состав выключателя нагрузки…………………………………………………….
Устройство и работа выключателя нагрузки………………………………….….
Принципы включения………………………………………………………………
Принципы гашения дуги…………………………………………………………..

отложений, вредных для изоляции, а также в среде, опасной в отношении
взрыва и пожара.
Структура условного обозначения
Условное обозначение выключателей нагрузки содержит:
F Z (R) N (m) 25RTN – 12 D / T 630 – 20 – У3
F   –– выключатель нагрузки
Z    –– изоляционная, дугогасящая среда - вакуум
R    –– комбинированный электроприбор с плавким предохранителем
N    –– для установки в помещении
m   –– с моторным приводом AC/DC 220 В
25RTN  –– порядковый номер (серии)
12  –– наибольшее рабочее  напряжение, кВ
D  –– с заземляющим разъединителем
3
T            –– пружинная конструкция привода
630  –– для FZN – номинальный ток (А), для FZRN – ток
предохранителя (А, не более 200)
20   –– номинальный выдерживаемый (4сек.) ток термической
cтойкости, кА
У3  –– вид климатического исполнения по ГОСТ 15150 и ГОСТ
14543.1
Пример записи в технических документах и при заказе вакуумного
выключателя нагрузки на наибольшее рабочее напряжение 12 кВ,
номинальный ток отключения 20 кА, номинальный ток 630 А, с
пружинным приводом, климатического исполнения У категории
размещения 3:
Вакуумный выключатель нагрузки FZN25RTN-12D/T630-20 У3
ТУ BY 400052263.064-2021
Технические характеристики
Наименование параметра Ед.изм. Значение
FZN25RTN-
12D/T630-20
FZRN25RTN-
12D/T200-31,5
1. Номинальное напряжение
Uном
кВ 10
2. Наибольшее рабочее
напряжение Uнр
кВ 12
3. Номинальный ток Iном А 630 200
4. Номинальная частота Гц 50
5. Номинальный уровень
изоляции:
-выдерживаемое напряжение
промышленной частоты в
течении 1 мин.
кВ - между фазами, между фазой и
землей: 42
- между разомкнутыми
контактами разъединителя: 48
- между разомкнутыми
контактами дугогасительной
камеры: 30
- выдерживаемое напряжение
при грозовом импульсе
кВ - между фазами, между фазой и
землей: 75
- между разомкнутыми
контактами разъединителя: 85
6. Номинальное значение
периодической составляющей
сквозного тока короткого
замыкания Iнп
кА
31,5 31,5
4
7. Номинальный ток
термической
стойкости
кА 20 -
8. Время короткого
замыкания
с 4 -